总资产 100,810,117.00 72,018,681.00 72,018,681.00 39.98 73,184,006.00 73,184,006.00
所有者权益（或股东

权益）
15,577,109.00 3,365,592.00 3,103,585.00 362.83 -11,509,273.00 -11,599,346.00

2009年 2008年

主要财务指标 2010年
调整后 调整前

本期比上年同

期增减(%) 调整后 调整前
基本每股收益（元／

股）
0.4826 0.1106 0.0839 336.35 -2.8443 -2.8617

稀释每股收益（元／

股）
0.4826 0.1106 0.0839 336.35 -2.8443 -2.8617

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）
0.4799 0.0314 0.0047 1,428.34 -2.9124 -2.9297

加权平均净资产收

益率（%）
43.43 21.15 不适用

增加 22.28个百
分点

不适用 不适用

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）
43.19 6.17 不适用

增加 37.02个百
分点

不适用 不适用

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）
0.9367 0.7439 0.7439 25.92 0.7119 0.7119

2009年末 2008年末
 2010年末

调整后 调整前
本期末比上年

同期末增减(%) 调整后 调整前
归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）
1.3814 0.3513 0.3239 293.23 -2.3648 -2.3833

注：(1)公司 2008年相关财务数据和财务指标均是按照母公司发行在外股份总数 48.6695亿
股计算；
(2)公司 2009年相关每股收益、每股经营活动产生的现金流量是按照母公司发行在外普通股
的加权平均数，即 64.36828亿股计算，而 2010年的同类财务数据是按母公司发行在外普通
股的加权平均数，即 111.49426亿股计算；

中国东方航空股份有限公司 2010年年度报告

 7

(3)公司 2009年 12月 31日的每股净资产是按照母公司 2009年 12月 31日发行在外普通股
数，即 95.817亿股计算，而 2010年 12月 31日的同类财务数据是按母公司 2010年 12月 31
日发行在外普通股数，即 112.76539 亿股计算。

(五)采用公允价值计量的项目

单位:千元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
3,490 71,051 67,561

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融负债
-1,129,631 -316,407 813,224

合计 -1,126,141 -245,356 880,785

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
7,128,750,000 74.40 288,888,860   -860,000,000 -571,111,140 6,557,638,860 58.15

1、国家持

股

2、国有法

人持股
5,556,638,156 57.99 288,888,860   -725,263,156 -436,374,296 5,120,263,860 45.4

3、其他内

资持股
134,736,844 1.41   -134,736,844 -134,736,844 0 0

其中： 境

内非国有

法人持股

115,789,476 1.21   -115,789,476 -115,789,476 0 0

   境内自

然人持股
18,947,368 0.20   -18,947,368 -18,947,368 0 0

４、外资持

股
1,437,375,000 15.00   0 1,437,375,000 12.75

中国东方航空股份有限公司 2010年年度报告

 8

其中： 境

外法人持

股

1,437,375,000 15.00   0 1,437,375,000 12.75

   境外自

然人持股

二、无限售

条件流通

股份

2,452,950,000 25.60 1,405,950,000   860,000,000 2,265,950,000 4,718,900,000 41.85

1、人民币

普通股
396,000,000 4.13 1,405,950,000   860,000,000 2,265,950,000 2,661,950,000 23.61

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

2,056,950,000 21.47   2,056,950,000 18.24

4、其他

三、股份总

数
9,581,700,000 100 1,694,838,860   0 1,694,838,860 11,276,538,860 100

股份变动的批准情况

中国证券监督管理委员会《关于核准中国东方航空股份有限公司吸收合并上海航空股份

有限公司的批复》（证监许可【2009】1483 号）

股份变动的过户情况

股份变动的过户情况详情请见公司于 2010 年 1 月 29 日刊发的公告《ST 东航关于换
股吸收合并上海航空股份有限公司之换股实施结果、股份变动暨新增股份上市公告》

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

(1)、公司股份总数由年初的 95.817亿股增加到期末的 112.76539亿股；

(2)、公司 2009年相关每股收益、每股经营活动产生的现金流量是按照母公司发行在外

普通股的加权平均数，即 64.36828亿股计算，而 2010年的同类财务数据是按母公司发行在

外普通股的加权平均数，即 111.49426亿股计算。

(3)、公司 2009年 12月 31日的每股净资产是按照母公司 2009年 12月 31日发行在外

普通股数，即 95.817亿股计算，而 2010年 12月 31日的同类财务数据是按母公司 2010年

12月 31日发行在外普通股数，即 112.76539 亿股计算。

中国东方航空股份有限公司 2010年年度报告

 9

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因

解除限售日

期

中国航空油料集

团公司
421,052,632 421,052,632 0 0